
نگاه آخر

»درون و بیرون 2« یا همان» اینساید آوت« تاکنون با یک میلیارد و 696 میلیون 
و 447 هزار و 226 دلار، یکی از پرفروش ترین انیمیشن های تاریخ سینما شده 
است، رقمی که بسیار شگفت انگیز است. این انیمیشن که دنباله ی »درون و 
بیرون« ســاخته شده در 2015 است، تا امروز در فروش یکه تاز میدان بوده و 
باکس آفیس را از آن خود کرده است؛ طوری که در جدول فیلم های پرفروش 
تاریخ سینما قرار گرفته اســت و در کنار آثاری چون »آواتار«، »انتقام جویان: 
پایــان بازی«، »آواتار: راه آب« و »تایتانیــک« قرار دارد و حالا در این جدول در 
رده ی هشتم قرار گرفته است. نکته ی جالب تر این است که در تاریخ اکران های 
سینمایی تنها 55 اثر توانستند از مرز یک میلیارد دلار فروش رد شوند و از بین 
آن هــا فقط 12 فیلم به این میزان فروش در باکس آفیس بین المللی دســت 

یابند. 
این انیمیشن یکی از ساخته های استودیوهای انیمیشن پیکسار، یکی 
از زیرمجموعه های شــرکت والت دیزنی است و در کارنامه اش کلی انیمیشن 
معروف و محبوب دارد؛ »دایناســور خوب«، »زندگی یک حشره«، »دانشگاه  
هیولاها«، »در جســت وجوی دوری«، »شــگفت انگیزان«، »اسباب بازی« و 
خیلی انیمیشن های دیگر که دنباله ی بعضی از آن ها به دلیل استقبال خوب 
ساخته شدند. برای همین این روزها که »درون و بیرون 2« حسابی در فروش 

غوغا کرده، بسیاری امیدوارند که بخش سوم آن هم ساخته شود.

آیادرونوبیرون3ساختهمیشود؟ �
کلســی مــان، کارگــردان »درون و بیــرون 2« مدت ها قبــل از اکران این 
انیمیشن، از وجود ایده هایی در مورد »درون و بیرون 3« صحبت کرده بود که 
در قسمت دوم نتوانست از آن استفاده کند و از نمایش رایلی در یک دوره سنی 
دیگر هم حرف زده بود، حالا با وجود موفقیت چشمگیر این انیمیشن می توان 

منتظر بخش سوم آن نیز بود.
کلســی مان اما خبرهایی درباره ی دنباله های موفق پیکسار داده است، 
ازجمله »داستان اسباب بازی 5« و »شــگفت انگیزان 3«. حالا این برنامه ی 
ذکر شــده باعث شد بسیاری این سوال به ذهن شان برسد که آیا پیکسار آثار 
اورجینال را قربانی خواهد کرد تا بیشتر بر فرانشیزهای معتبر و خوش سابقه اش 
تکیه کند؛ به ویژه باتوجه به اینکه آن ها بلافاصله  به دنبال »پشت و رو 2« بسیار 

موفق خواهند آمد. 
حالا کلســی مان، کارگــردان این فیلم که در طول ســال ها در فیلم های 
مختلف پیکسار نیز مشارکت داشته است، به این نگرانی های مخاطبان اشاره 
کرده و می گوید: »خط تولید پیکسار ممکن است متنوع تر از حد انتظار باشد 
و این روزها این شرکت پروژه های بدیع بسیاری را خارج از دید عموم می سازد 
و همچنان متعهد به خلق فیلم های اورجینال در کنار ساخت دنباله هاست، 
حتی اگر آن فیلم های آینده در حال حاضر در کانون توجه نباشــند. انتشار 
»پشت و رو 2«، تنها یک بخش از یک استراتژی گسترده تر را نشان می دهد که 

به زودی موج بعدی داستان های پیشگامانه و اصلی را معرفی می کند.«
این صحبت ها نشان از بینش استراتژی خلاقانه ی طولانی مدت پیکسار 
است. نام این استودیو مترادف با محتوای اورجینال پیشگامانه )کوکو، روح( 
و دنباله های پرفروش )دانشگاه هیولاها، در جست وجوی دوری( شده است. 
بااین حال، با موفقیت عظیم »پشت و رو 2« مان در باکس آفیس، در کنار اعلام 
ساخت چندین دنباله ی آتی، این نگرانی افزایش یافته است که پیکسار ممکن 
است از داستان سرایی جسورانه و اورجینال که در ابتدا آن را به یک پیشگام در 

انیمیشن تبدیل کرده بود، دور شود.

انیمیشنهایدرراه �
باوجــود این، آثار اورجینال زیادی از پیکســار به روی پــرده خواهد آمد، 
مانند ماجراجویی علمی تخیلی »الیو« یک انیمیشن کمدی است که آدریان 
مولینا آن را نوشــته و کارگردانی کرده، قرار است در ژوئن 2025 اکران شود، 
فیلم »هاپرز«، انیمیشنی اســت که جان هم، بابی موینیهان و پایپر کوردا را 
در لیست بازیگران خود دارد. این اثر بهار 2026 اکران می شود. داستان این 
انیمیشن روی شخصیت میبل تمرکز می کند، دختری شجاع و جوان که افکار 
بلندپروازانه دارد و ورود به جهان حیوانات هدف اوســت. برای رسیدن به این 
هدف، میبل مغز خود را داخل یک ســگ آبی روبات قرار می دهد تا بتواند به 
سایر حیوانات نزدیک شده و آن ها را مطالعه کند و سریال تلویزیونی »چه برنده 
چه بازنده«، ساخته کری هابسون انیمیشن دیگری است که پیکسار در حال 
ساختش است اما هنوز تاریخ پخش آن را اعلام نکرده است. داستان این فیلم 
درباره ی یک تیم ســافت بال مختلط دوره ی متوسطه به نام پیکلز در هفته ی 

منتهی به مسابقه ی بزرگ قهرمانی آن هاست.
درحالی که اخبار مربوط به دنباله های پیکســار تصورات مبهمی را برای 
عموم به وجود آورده اســت، همان طور که مان به آن اشاره کرد، تعداد زیادی 
فیلم اورجینال در دســت ســاخت هســتند و چندین فیلم دیگر نیز در حال 
توسعه اند و اطلاعات بیشتری درباره ی آن ها نداده است تا هیجان مخاطبان 

را بیشتر کند. 
پیکسار پیش از این با انتشــار، دنباله ها و نسخه های اورجینال بسیاری 
را مبهوت کرده اســت و همیشــه اجازه می دهد بین فرانشیزهای خود کمی 
فضای تنفس و استراحت بدهد. به عنوان مثال، انتشار »لوکا« در سال 2021 
و »روح« در سال 2020 پس از »شگفت انگیزان 2« در سال 2018 و »داستان 
اسباب بازی 4« در سال 2019، این موضوع نشان دهنده ی توانایی پیکسار 
برای دنبال کردن محتوای اورجینال در کنار فرانشیزهای شناخته شده است. 
نظرات مان به تلاش مســتمر برای حفظ این تعادل اشاره می کند، حتی اگر 

برنامه ی فعلی استودیو به دنبال دنباله هایی در کوتاه مدت باشد.

داستانسرایییکرمزموفقیت �
نظــرات مان اطمینان بخش اســت، به ویژه برای مخاطبانی که مشــتاق 
بازگشت پیکســار به نوع داستان سرایی اورجینال هســتند که استودیو را به 
یک نام آشنا تبدیل کرد. درحالی که دنباله ها حس آشنایی را ایجاد می کنند 
و می توانند بازدهی قوی باکس آفیس را تضمین کنند، بزرگ ترین نقطه قوت 
پیکســار در توانایی آن در بیان داســتان های غیرمنتظره است که در سطح 
شخصی طنین انداز می شــوند، دقیقاً مانند »دایناسور خوب« که مان در آن 
مشارکت داشــت. این اثر در ژانر فانتزی است و در 2015 پخش شد که پیتر 
ســوهن آن را کارگردانی کرده اســت و داســتان آن درباره ی دنیایی است که 
انسان ها و دایناسورها کنار هم زندگی می کنند و یک دایناسور خوش قلب با 
پسربچه ای به نام آرلو دوست می شود.  خوب یا بد، پیکسار در سال های آینده 
دنباله های بیشــتری خواهد ســاخت. همان طور که پیت داکتر، مدیر ارشد 
خلاقیت پیکسار به تایم توضیح داد: استودیو اخیراً بر داستان هایی متمرکز 
شــده اســت که از تجربیات خاص دوران کودکی کارگردان ها مانند »لوکا« و 
»قرمز شدن« به دست آمده است. اکنون، استودیو در جست وجوی مضامین 
جهانی تر است: تقریباً همه ی بچه ها فکر می کنند اسباب بازی های شان زنده 
شده اند یا هیولایی در کمدشــان پنهان شده است و می توانند با فیلم هایی 

مانند »داستان اسباب بازی« و »کارخانه ی هیولاها« ارتباط برقرار کنند.
پیکســار ســازنده ی دو انیمیش »ددپــول 3« و »درون و بیرون 2« اســت 
که دیزنی آن را پخش کرده اســت. دیزنی امســال با اکران این دو فیلم حدود 
ســه میلیارد دلار از اکران های سینمایی به دســت آورده است که واقعاً رقمی 
قابل توجه و شگفت انگیز است و باید منتظر فیلم های بعدی این شرکت ماند 
که سعی می کند هوشمندانه حرکت کند و فیلم هایی را بسازد که مخاطبان 

جهانی یافته است. 

 بعد از پرفروش ترین انیمیشن تاریخ
پیکسار فیلم های دیگری راهی پرده  سینما می کند

تاریخ سازی »درون و بیرون«

خبرنگار گروه فرهنگ
زینبکاظمخواه

کتابخانه

تأملاتیدربابترجمهیشعر
کتاب »همچــون دو قطــره آب )تأملاتی در 
باب ترجمه ی شعر(«، نوشــته ی جواد فرید 
در 378 صفحه و با قیمت 385 هزار تومان، 
توسط انتشــارات نیلوفر منتشر شده است. 
اکثر مترجمان و ترجمه پژوهان بر این باورند 
که ترجمه ی شعر اگر ناممکن نباشد، کاری 
بسیار دشوار اســت. در این کتاب، مؤلف در 
پی یافتن و نمایاندن دشواری های ترجمه ی 
شعر اســت. فصل های کتاب بسیار متنوع و 
گســترده اند. کتاب از تاریخچه ی ترجمه ی 
ادبی در فرانسه شــروع و با گذر از پیشینه ی 
ترجمــه ی شــعر در ایــران و ترجمه پذیری و 
ترجمه ناپذیــری شــعر، روی برگردان هــای 
احمد شــاملو و بیژن الهی از اشــعار پل الوار 
متمرکز می شود و شــیوه ی ترجمه ی این دو شــاعر-مترجم را با روش های 
ریخت شــکنانه ی آنتــوان برمان می ســنجد. در کل کتــاب، مؤلف به جای 
پرداختن به مفاهیم انتزاعی تعریف و تفســیر شعر یا ترجمه ی آن، کوشیده 
اســت از ورای مطالب و تأملات ارائه شده، دریچه ای بر ترجمه ای پذیرفتنی 
از شعر، به ویژه شعر معاصر و مدرن فرانسه بگشاید، زیرا درنهایت بر این باور 

است که ترجمه ی شعر همچون سرودن شعر، دستوربردار نیست.

همچون دو قطره آبر
 نویسنده: 

جواد فرید
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

تبعیدامامخمینیبهترکیه
21 مهرماه 1343 حســنعلی 
منصور، لایحه ای کاپیتولاسیون 
را تقدیم مجلس شــورای ملی 
کــرد. بــا تصویب ایــن قانون، 
حکومت پهلوی به مستشاران 
آمریکایــی ســاکن در ایــران، 
مــی داد  قضایــی  مصونیــت 

که طبــق آن هیچ دادگاهی در ایران حق رســیدگی به جرم هــای آن ها را 
ندارد. ســیدروح الله خمینی پس از اطلاع از تصویب این طرح، در چهارم 
آبان ماه 1343 سخنرانی تندی علیه تصویب این طرح ایراد کرد و مملکت 
را در اشغال آمریکایی دانســت که تمــام گرفتاری هــای مردم ایران به آن 
می رسد. در بیانیه 9 آبان ماه نیز رأی مجلس، ننگین، مخالف اسلام و قرآن 
و سند بردگی ایران قلمداد شــد. پس از این مواضع، در شب 13 آبان ماه  
1343، مأمــوران حکومــت به منزل آیت الله خمینــی در قم رفتند و پس 
از دســتگیری، او را به تهران و ســپس با هواپیمای نظامی به ترکیه تبعید 
کردند. آیت الله خمینی ابتدا در آنکارا و پس از مدتی در شهر بورسای ترکیه 
ســاکن شــد. پس از 11 ماه زندگی، ترکیه تمایلی به ادامه حضور آیت الله 
خمینی در آنجا نداشت؛ لذا ایشان در 13 مهرماه 1344، ترکیه را ترک کرد 

و به عراق منتقل شد.

 چهره

آوازیکهبهگوشجانمینشست
اکبر گلپایگانی )گلپا( از آوازخوانان سرشناس موسیقی ایرانی و ملقب به »مرد 
حنجره طلایی«، 13 آبان ماه 1402 در 89 سالگی در تهران درگذشت. تنها 
نمونه های معدود شنیده شــدن صدای آواز گلپا پس از انقلاب به یک آلبوم 
 ـسال  -»مست عشق« در سال 1382- و شکسته شدن طلسم پخش از رادیو 
 ـمحدود بود. با وجود این محدودیت اما گلپا در ایران  1385 از رادیو فرهنگ 
ماند و این ماندن بی هیچ ادا و شعاری و به شکلی غریزی و طبیعی رخ داد ولی 
به جای تحسین، از سوی بخشی که می توان »شبه روشنفکران« نامیدشان، 
نادیده گرفته شــد؛ اتفاقی که به عقیده بســیاری دردناک تــر از ناگزیری از 
خانه نشــینی بود؛ دردی که برای ســالیان متمادی بــر دل اکبر گلپایگانی 

ســنگینی کرد و گاه به گاه در مصاحبه ای ازجمله آن جا که 
گفت؛ »کاش در 80-70 سالگی می مردم و اینقدر دروغ 
نمی شنیدم. آخر چقدر به یک آدم دروغ می گویند؟!«، 
آشکار می شد. »موی سپید«، »مست عشق«، »عقیق«، 

»دل ای دل«، »بــزم عاشــقان«، »روی برگــی بنویس 
عشق«، »چرا عاشق نباشم« و »قدر محبت« ازجمله 
آثار گلپا بودند؛ هنرمندی که مخاطبان عام موسیقی 

ایرانی را که همواره شــنونده تصنیف بودند، با آواز 
آشنا کرد.

آنباجههایزرد
 تغییرات شیوه پرداخت آثار نمایشی

پس از رواج تلفن همراه

بازتماشای فیلم دیدنی »چهره« ساخته ی سیروس الوند 
که بیســت و نه ســال پیش یعنی در پاییز ســال هفتاد و 
چهار ســاخته شده است بهانه ی نوشــتن این یادداشت 
بود. درســت در همــان روزهایی که این فیلم دلنشــین و 
به یادماندنی برای نخســتین بــار در چهاردهمین دوره ی 
جشــنواره فیلــم فجر )بهمن مــاه 1374( رونمایی شــد 
خانواده های متمول تر ایرانی هم جلوی درِ ادارات مخابرات 
آن بازه ی زمانی صف کشیده بودند تا برای دریافت اولین 
سری از سیم کارت های تلفن همراه که آن روزها در گویش 
عمومی موبایل )به جای واژه ی امروزی و متداول تر گوشی( 
نامیده می شــد ثبت نام کنند؛ سیم کارت هایی که حدود 
شــش ماه بعد یعنی در تابستان سال هفتاد و پنج تحویل 
داده شــدند و رواج تدریجی آنها از اقشــار بالای جامعه به 
قشرهای متوســط و ضعیف تر که ظرف حدوداً یک دهه 
انجام شد علاوه بر تغییر بســیاری از مناسبات ارتباط در 
ســطوح خانوادگــی، اجتماعی و اقتصادی به شــیوه ی 
پرداخت آثار نمایشی هم ســرایت کرد و بر شکل نگارش 
فیلمنامه های ســینمایی و تلویزیونی در سطوح جزئی و 
کلان تأثیرات غیرقابل انکاری بر جای گذاشت. به اتکای 
این تاریخ نگاری اجتماعــی می توان فیلم »چهره« یعنی 
دهمین ساخته ی این فیلمساز رسته ی قابل دفاع سینمای 
تجاری را که حالا دیگر به ســن بازنشســتگی رسیده را از 
آخرین فیلم هایی دانســت که در آنها از گوشی های تلفن 
همراه خبری نبود و کاراکترهای آثار نمایشــی به ســبک 
و ســیاق دوره ی زمانــی پیــش از آن از تلفن هــای داخل 
منازل، مغازه ها، ادارات و البته از باجه های تلفن عمومی 
)که امروزه حکم نوســتالژی پیدا کرده انــد( برای برقراری 
ارتباط تلفنی با یکدیگر استفاده می کردند. شاید بد نباشد 
برای اثبات میزان تأثیرگذاری پیشــرفت های تکنولوژیک 
بر آثار نمایشــی به مصادیقی از همین فیلم شــروع کنیم 
که بی گمان به ده ها و صدها اثر فیلم و ســریال پس از آن 
هم قابل تســری اســت. خوانندگانی که فیلم »چهره« را 
تماشا کرده و جزئیات آن را به یاد دارند مطمئنا! به خاطر 
می  آورند که در این فیلم »تلفن« به مفهوم سنتی آن نقش 
مهمی را در پرداخت داستان بر عهده داشت؛ از سکانس 
افتتاحیه ی ترافیک پشــت چراغ قرمز کــه زمینه ای برای 
دیدار مجدد دو دوست قدیمی و قرار تلفنی آنها با یکدیگر 
بود گرفته تا تماس تلفنی برای کسب اجازه ی ثریا )عاطفه 
رضوی( از مادرش برای اولین قرار بیرون از منزل با فریدون 
)ابوالفضــل پورعــرب( و در نهایت دو فراز داســتانی مهم 
استراق سمع تلفنی ثریا توسط پدرش از گوشی تلفن دوم 
منزل که تعقیب ناکام فریدون را به دنبال داشت و در نهایت 
قرار دوم ثریا و بهنام که از طریق تلفن بخش اداری دانشگاه 
انجام شد  اگر این فیلم تنها یکی دو سال پس از پاییز سال 
1374 که اســتفاده از تلفن همراه دست کم میان اقشار 
متمول تر جامعه )از جمله قهرمانان فیلم چهره( متداول 
شده بود جلوی دوربین می رفت شکل نگارش و پرداخت 
داستان دچار تغییرات بسیاری می شد؛ از تغییرات جزئی 
همچون شــیوه ی تماس های تلفنی عادی و غیربحرانی 
کاراکترهــا با یکدیگــر تا تماس های مهم و عطف ســازی 
همچون تماس شبانه ی فریدون با ثریا که با شنود تلفنی، 
بسترساز تشــدید حس بی اعتمادی مالباختگان به ثریا 
و درگیری هــای جنجالی بعد از آن شــد، حتی به عنوان 
یک نمونه ی موردی و ســرفصل پژوهشــی می تــوان در 
دانشــگاه ها و آموزشکده های مرتبط با ادبیات نمایشی و 
فیلمنامه نویسی که نگارش متون نمایشی از سرفصل های 
مهم درســی آنها اســت چنین ایده ای را بــه کار گرفت و 
دانشجویان و هنرآموزان را تشویق کرد تا یک فیلم و یا یک 
سریال به خصوص به ویژه آنهایی که همچون همین فیلم 
»چهره« در بزنگاه اجتماعی/رسانه ای مهم ورود تلفن های 
همراه به بطن زندگی فردی و اجتماعی افراد ساخته شده 
اســت را به شکل نسخ قبل یا بعد از ظهور یک تکنولوژی 
خاص بازنویســی کرده تا میزان تأثیرگذاری های اساسی 
تکنولوژی بر شکل و روند پرداخت متون نمایشی مشخص 
شــده و مورد مطالعه و تدقیق بیشــتر قرار بگیرد؛ اتفاقی 
کــه فراتر از تلفن همــراه و زمــان ورود و رواج آن می تواند 
تکنولوژی های ارتباطی قبل و بعد از آن نظیر تلگراف، تلفن  
ثابت و یا پیام کوتاه و شبکه های اجتماعی امروزه را هم در 
بگیرد که از زمان ظهور تا همین مقطع کنونی شکل زندگی 
و ارتباطات افراد بشر را به شکلی عجیب و غیرقابل برگشت 
تغییر داده اند. اگر بخواهیم نمونه ها را بسط دهیم می توان 
از دو سریال مطرح شبکه نمایش خانگی در بازه ی زمانی 
نزدیک یعنی »در انتهای شب« و »پوست شیر« نام برد که 
تلفن همراه و شبکه های اجتماعی قابل استفاده در آنها در 
پیشبرد و تغییر روند داستان نقش عمده ای داشتند و البته 
این بحث آنچنان گسترده اســت که می تواند نمونه های 
بی شماری از تاریخ دنیای نمایش در بازه ی زمانی یکی دو 
قرن گذشته که انقلاب صنعتی چهره ی جهان را متحول 
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